⁶⁴ Fol. VI r: «Quod precipue accidit {que se condenen muchas almas por la invalidez de su penitencia} ex negligencia prelatorum, qui carnalitatis sequentes affectum non iudicium rationis, beneficia curata suis nepotibus et familiaribus conferunt simplicibus et ydiotis, qui nesciunt adhuc curare se ipsos. Et est hoc mirabile, quod multi tales propter defectum morum et sciencie in bonis suis temporalibus debuissent habere curatores, et nichilominus non solum in ruribus vel castellis, set etiam in villis et ciuitatibus ponuntur animarum rectores. Accidit etiam aliud mirabile, de quo alibi legitur (se refiere al afamado jurista Juan de ANDRÉS, en su obra *Novella in Decretales Gregorii IX, in capitulo Grave nimis. De prebendis* (X 3.5.29), siguiendo al Hostiense y a otros doctores) quod multociens prelatus committit duo millia animarum cui non committeret duo pira. Item tales prelati solum de lana et lacte curantes primam computationem, secundum beatum Bernardum, faciunt de redditibus episcopatus non de animabus curandis».

En el *epílogo*, fol. 109 r, vuelve sobre el tema, recogiendo en parte las mismas palabras.

todo simples e idiotas, que no saben informar al pueblo a través de la penitencia y de la predicación⁶⁵.

Por parte de los clérigos, constituye una gran temeridad aceptar la cura de almas sin antes haber estudiado durante dos o tres años teología y derecho canónico y civil; al menos, deberían tener algún conocimiento de la gramática⁶⁶. Es decir, que en última instancia se conforma con que los clérigos curados sean buenos gramáticos.

Insistiendo en la responsabilidad de los prelados u obispos, hace una referencia particular a la situación en España. Acusa a los obispos hispanos de ordenar a iletrados y recuerda al respecto la constitución del legado cardinal de Sabina Guillermo Godin, en la que se dispone que no se confiera orden sagrada a quien no sepa, al menos, hablar correctamente⁶⁷.

Reconoce, no obstante, que en determinadas circunstancias está justificado que clérigos simples, sin apenas estudios, gobiernen iglesias curadas: cuando no se hallan otros más idóneos. Pone el ejemplo de Galicia y Asturias, y el de muchas regiones de Italia, en las que es práctica habitual

⁶⁵ fol. 61 v: «Dicit tamen ibidem finaliter Hostiensis vnum notandum, quod via istorum tucior est quam quiescencium deliciosorum diuitum et ociosorum, et ponit verba: diuiciis vti res est inimica saluti, etc. Et Hostiensis verum dicit forte tempore suo, et ita communiter est. Set hodie ita sunt peruersi aliqui rustici quod excedunt in malicia eciam in villis et ciuitatibus commorantes, quod surgit precipue ex delictis et negligencia prelatorum, qui conferunt ordines et beneficia curata clericis omnino simplicibus et ydiotis, qui ipsos nesciunt in penitencia et predicacionibus dirigere et informare».